

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm Dân số năm 2018**

Thực hiện kế hoạch số 30/KH-LĐLĐ ngày 07 tháng 05 năm 2018 của Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên về việc Triển khai Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm Dân số năm 2018.

Nhằm nâng cao nhận thức và tuyên truyền rộng rãi trong trong, đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) về Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm Dân số năm 2018 trong CBNGNLD. Ban Thường vụ Công đoàn ngành yêu cầu các Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền tổ chức, triển khai Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm Dân số năm 2018 với những nội dung trọng tâm như sau:

#### **I. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung trọng tâm**

- Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên và người lao động các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến dân số, gia đình, trẻ em. Vận động CBNGNLD tích cực hưởng ứng xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật về bình đẳng giới, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, về vấn đề gia đình và công tác Dân số sức khỏe sinh sản để tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội.

- Phối hợp cùng chính quyền tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, khen thưởng con CBNGNLD có thành tích cao trong học tập; thăm và tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo vượt khó, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn động viên các cháu nỗ lực vươn lên trong cuộc sống, quan tâm đến việc phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong đó có con CBNGNLD.

- Tổ chức các cuộc tọa đàm, gặp mặt trao đổi kinh nghiệm về kiến thức chăm sóc, giáo dục con cái, xây dựng hạnh phúc gia đình, biểu dương khen thưởng những gia đình CBNGNLD tiêu biểu đồng thời hỗ trợ, động viên kịp thời những gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong cuộc sống, học tập, công tác.

- Chọn lựa hình thức tuyên truyền phù hợp đến CBNGNLD, thu hút đông đảo nam giới tham gia, quan tâm, phối hợp giải quyết những vấn đề liên quan đến công tác Dân số - SKSS, đời sống hôn nhân, gia đình của CBNGNLD nữ tại đơn vị; Phát hiện và phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết, ngăn chặn kịp thời những hành vi bạo lực gia đình, hành vi xâm hại trẻ em tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn và đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kiến thức, kỹ năng nuôi dạy, chăm sóc và phát triển trẻ thơ cho các bà mẹ là CBNGNLĐ.

- Truyền thông về công tác Dân số, sức khỏe sinh sản trong CBNGNLĐ nhằm góp phần thực hiện mục tiêu ổn định mức sinh thay thế (hãy nên sinh 2 con và nuôi dạy con tốt, không lựa chọn giới tính thai nhi), giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số. Tổ chức tốt các hoạt động về các ngày kỉ niệm Dân số trong năm.

- Tham gia kiểm tra, giám sát, sơ kết đánh giá việc thực hiện những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân số, gia đình, trẻ em tại các đơn vị.

## **2. Nội dung cụ thể**

### **2.1. Tháng hành động vì Trẻ em (Từ ngày 1/6 - 30/6).**

+ **Chủ đề:** “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*”.

+ **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 1/6 - 30/6/2018.

+ **Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền**

- Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số.
- Công nghệ số - thông tin và tri thức lành mạnh, an toàn cho trẻ em phát triển.
- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

### **2.2. Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình (từ 01/6 đến 30/6)**

+ **Chủ đề ngày gia đình:** “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*”.

+ **Chủ đề phòng chống bạo lực gia đình:** “*Gia đình - nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình.*”

+ **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 1/6/2018 - 30/6/2018

+ **Các thông điệp truyền thông**

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6
- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương
- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc.
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Xây dựng môi trường gia đình – cộng đồng – xã hội an toàn, lành mạnh.
- Hạnh phúc Gia đình là Yêu thương và Chia sẻ.

### **2.3. Các ngày kỷ niệm dân số: Ngày Dân số thế giới (11/7), Chiến dịch truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh và hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10), Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12)**

+ **Chủ đề Chiến dịch truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh và hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái:** “*Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi*”.

+ **Chủ đề Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam:** “*Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên/ thanh niên vì tương lai giống nòi*”.


+ **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 9/7 - 16/7/2018, 8/10 - 15/10/2018 và tháng 12/2018

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các CĐCS căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm Dân số năm 2018 trong toàn thể CBNGNLĐ.

Trên đây là Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm Dân số năm 2018 CBNGNLĐ năm 2018. Ban Thường vụ Công đoàn Ngành yêu cầu Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả về Ban Nữ công Công đoàn Giáo dục tỉnh để theo dõi tổng hợp.

### ***Nơi nhận:***

- LĐLĐ tỉnh
- CĐCS đơn vị trực thuộc;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VPCĐN, Ban NC 



**Trần Mạnh Hùng**